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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 22 DE OCTUBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: |27 DE OCTUBRE DE 2020

PROYECTO: RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA
CATEGORIA: 1

PROMOTOR: INMOBILIARIA B.G., S.A.
CONEDLTORES: CINTYA SANCHEZ — IAR-074-98

YASIRA MONTES — [RC-027-2019

. CORREGIMIENTO DE BUGABA, DISTRITO DE
LOCALIZACION: BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI
BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:;
El proyecto consiste en la construccion de 128 viviendas de interés social en la finca
identificada como Folio Real No. 485 con una superficie total de 16 hectireas + 4.654.34 m”
s¢ ha dispuesto que el lote minimo sea de 600 m’, cada vivienda tendra porta cochera, sala-
comedor, cocina, lavanderia, dos recamaras; el residencial tendra calles internas. aceras,
cunetas (drengjes pluviales), drea de uso piblico (4), tanque séptico para la disposicion y
manejo de las aguas residuales y tinaquera para disposicién temporal de basura.

FUNDAMENTO DE DERECHO:
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ljecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Fjecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), I'ase de admision.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, sus modificaciones respectivas y demds normas concordantes,

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se verificé que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante ¢l MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para elaborar Estudios de Impacto Ambiental.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesio. se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “RESIDENCIAL VILLAS DE
SANTA CLARA”, promovido por INMOBILIARIA B.G..S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO- DRCH-ADM- 057-2020

DEL 27 DE OCTUBRE DE 2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTEL
(MIAMBIENTL), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES. Y

CONSIDERANDO:

Que, INMOBILIARIA B.G., S.A., por medio de su Representante Legal el sefior
BELISARIO E. CONTRERAS C., portador de la cédula de identidad personal N° 4-723-
1765, propone realizar el proyecto denominado “RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA
CLARA",

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de octubre de 2020, el sefior BELISARIO E.
CONTRERAS C., presento ante ¢l Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA”, ubicado en el
corregimiento de Bugaba, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de CINTYA SANCHEZ y YASIRA MONTES, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de

Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-074-98 ¢ IRC-027-19, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento y las respectivas modificaciones del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009,

Que luego de revisado el documento se wverifico que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 38 y 39 del Decreto Fjecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,

sus modificaciones respectivas y demas normas concordantes,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 27 de octubre de 2020, recomienda admitir la solicitud de
¢valuacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL
VILLAS DE SANTA CLARA™, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos

minimos.

MINISTERIO DE AMBIENTE
FROVEIDO DRCH-ADM-S7-2024]
FECHA: Z110/2020
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Tmpacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA”,
promovido por INMOBILIARIA B.G., S.A,

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N® 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutive No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas

complementarias ¥ concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los veintisiete (27) dias, del mes de oetubre del afio dos mil
veinte (2020).

CUMPLASE,

<
58 MIAMBIENTE

=
2]
ISLLY QUINTE HOhmictoNAL D& J
Directora Regional .
Ministerio de Ambiente - Chirigui

MINISTERIO DE AMBIENTE

FROVEIDCG DRUH-ADM-057-20210
FECHA: 27102020
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 12 DE NOVIEMBRE 2020

Proyecto: “RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA"
Categoria: I Expediente: |F-067-2020
Provincia: CHIRIQUI

Distrito: BUGABA
Corregimiento: LA CONCEPCION

Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Direccion Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacidn gue se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
coordenadas se ubican fuera de drea protegida, tiene un drea J5ha + 9601 m2 v se

encuentran ubicada en la provincia de Chiriqui, distrito de Bugaba v corregimiento de la
concepeion.

Tecnico encargado: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de respuesta: 17 DE NOVIEMBRE DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chirgui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién
Siendo Jas del dia memﬂfm » S& dio inicio a la

diligencia de inspeccién de Evaluacién del Estudib de Impacto Ambiental del proyecto
RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA, categoria _ | ., cuyo promotor es
INMOBILIARIA BG, S.A. | sector de BUGABA, corregimiento de BUGABA |
distrito de BUGABA | provincia de CHIRIQUI _ : con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de Ia
Inspeccidn seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia |a presente acta, a las

P Cargo Firma
o s tlrs D i
B tbedo Covmipntens | 7 ws pimoge 2
é;'ﬂb’%v#ﬁ.-f ﬁ‘lrﬁf—ﬁ-’f? : .

Soe e

Thatsts Gonzel®

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 5000922
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MINIETERIO
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTF,
DIRECCION REGIONAL DF CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Gira de Inspeccién
“RESIDENCIAL VILLAS DF SANTA CLARA™

INFORME TECNICO DE INSPECCION
de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat, I:

I. DATOS GENERALES

 Proyecto; | RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA ]
| Promotor: INMOBILIARIA BG, S A.
oy A CORREGIMIENTO: BUGABA
Lr"';f:f:::“ del DISTRITO: BUGABA
| PERCekD PROVINCIA: CHIRIQUI
vosia: el 3 DE DICIEMRBRE DE 2020
inspeccidn:

Fecha del informe:

1T DE DICIEMBRE DE 2020

Por parte de la Direccidn Regional:
- Leda. Tharsis Gonzilez — Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambienal
- Leda. Nelly Ramos - Jefa de la Seccion de Evaluacion de

£ Impacto Ambiental
Participantes en la - Ing. Meybis Morales — Seccién de Seguridad Hidrica
Inspeccifin: Por parte de la firma consultora:
- Ing. Gilberto Samaniego - Consultor
- Ing. Cinthya Sénchez — Consultora
Por parte de la empresa promotora:
= 5r. Belisario Contreras — Representante Legal
il - 5r. Guillermo Contreras - Secretario
Il. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
- Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Fstudio de Impacto
Ambiental.
— * Conocer la situacion ambiental previa del drea de mfluencia, donde se pretende

desarrollar el proyecto categoria I. denominado: "RESIDENCIAL VILLAS

DE SANTA CLARA”

* Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (FsIA) concuerda con lo observado en campo.

lIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la consiste en la construccion de 128 viviendas de interés social, se
ha dispuesto que el lote minimo sea de 600 m? cada vivienda tendrd porta cochera, sala-
comedor, cocina, lavanderia. dos recamaras, un servicio sanitario; el residencial tendra
calles ternas. aceras. cunetas (drenajes pluviales), drea de uso publico (4), lanque séptico
para la disposicién y manejo de las aguas residuales ¥ tinaquera para disposicién temporal
de basura.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccién se coording con la empresa promotora, para la realizacion de la
inspeccidn, al drea donde se llevara a cabo el provecio.

MEIMISTER IO D AMBIENTE

IMFORME TECHICO DF NSPLECC M

PROYECTO: RESIDENCITAL VILLAYS DE SANTA CTARA
PROMOTOR: INMOBILIAREA B, 5 4

R R e
K{* " Piiging 1 de 4
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l.a inspeccion se realizo el dia jueves 3 de diciembre de 2020, Donde se inicid el recorrido
de la inspeccion ocular al drea de influencia directa e indirceta del provecto; personal
técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inici¢ el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en ¢l Estudio de lmpacto Ambiental: para asi verificar la
ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biclégicos del provecto,

Pura esta inspeceion a campo, se requirid utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacién ambiental del drea del proyecto. Ademds. se registro las
coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Bugaba,
distrito de Bugaba, provincia de Chirigui.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes drcas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a geo referenciar los puntoes de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para ¢l debido proceso. A conlinuacion se deseriben los aspectos
observados en campo:

Observacién 1: Fl proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de Bugaba, a un
costado de la via Interamericana, a escasos metros después de la Agencia de Bugaba del
Ministerio de Ambiente,

Observacién 2: En campo, se observo que en el drea donde se llevara a cabo el provecio,
ain no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura vepetal en el
poligono a impactar por el desarrollo del proyecto,

Ohbservacion 3: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es
bastante plana con leve inclinaciones poco pronunciadas en algunas areas del terreno,

Observacién 4: En cuanto a la vegetacion existente. al momento de la inspeccion se
abservo que predominan las gramineas v arboles dispersos; durante la inspeccion se
abservd que el terreno esta siendo utilizado para el pastoreo de panado bovino,

Observacion 5: Colindante con el proyeeto se pudo observar infraestructuras (residencias),
Observacién 6: Es importante mencionar, que al momento de la inspeccién se observe
que dentro del proyecto se encuentran posiblemente tres (3} cuerpos de agua, los cuales

serdn verificados y validados por parte del personal de la Seccion de Seguridad Hidrica,

A continuacion se muestran las coordenadas de los aspectos més sobresalientes del dia de la
inspeccion:

RIMISTERIC DE AMBIENTE )
IMEFORME TECHMICO D0 INSPECCIOMN

PROYECT: RESIDENCIAL YILLAS DE SANTA CLARA
PROMOTOR: INMOBILIARIA TG, 5.A

LR

COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE

Residencil Sana Clar |319822:80| 942797.9
B - Entrada 31871341 [942352.63
€ - Fuente de agua (1) |318704.99|942409.00
D 318679.24 | 942465.30
lLE 318664.54 |942529.40
r 318660.27 | 942559.61
G — Fuente de agua (2) |318665.78 | 942588.56
H 318614.85 (94262417
I | 31B578.83 942671.44

Pigina 2 de 4
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o 1318474.58 [ 042778 17|
K — Fuente de agua (3) | 318444.44 942707.63

V. CONCLUSION;

* Al momento de la inspeccion, se observd que ¢n ¢l drea donde se llevara a cabo el
proyecto, aim no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura
vegetal en el poligono a impactar por el desarrollo del provecto,

* A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeceion realizada
fue completada en su totalidad.

* Ls importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripeion
presentada en el EslA, del proyecto categoria |, denominado: “RESIDENCIAL
VILLAS DE SANTA CLARA",

* Esimportante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
¥ & su vez se aprovechd para evidenciar lo descrito sobre la lfnea base.

* Se verificaron las coordenadas del drea del proyecto ¥ las mismas se localizan en el
corregimiento de Bugaba, distrito de Bugaba, provincia de C hiriqui.

VLRECOMENDACION:

* Como consceuencia a las observaciones realizadas en campo, sc debe continuar con
el proceso de evaluacidn y |a verificacion de categoria para la cual fue presentado ¢l
Lstudio de Impacto Amhiental.

* Ll promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el FsIA: y velar por el cumplimiento de las normas ¥ Permisos

e correspondientes,
consep JERRGGIAT ™ oo, ERER IR
B [, GOHIALELP, £ RELLY W RAWLE S
i H&,M.MH ; b wnrevene.s s
i PR L ] C T D L B L7 Rl ok
e el DOMEDAD T
CDA RAMOS
Jefe de |a 16n de Evaluacion
de Impacto Ambiental
S

MINISTER IO DE AMBIEWTE
INFORME TECMICD DE IMERECC 1O
PROYECTO: RESIDENCIAL WIL AS DL SAMTACLARA
PROMIVIOR: (NMORIIARLA 106, 4
K'Dﬂvdf.s:
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Fig. No. 1: Vistas penerales de las tres (3) fuentes hidricas, dicha fotografia fue romada e
dia de la inspeccion 3 de diciembre de 2020.

Fig. No. 2: Vistas generales del 4rea a impactar por el desarrollo del proyecto,

Fig. No. 3: Vista de la perforacion del pozo a utilizar para el proyecto, observada durante
la inspeccion el dia 3 de diciembre de 2020, al sitio donde se llevara a cabo el proyvecto
antes mencionado,

MINISTERI DE AMBIENTE
INFORME TECMICO DF TNSPECC 0N

PROYEGTO: RESIDENCIAL VILLAS DE SAM A CLARA,
PROMATOR: INMORILIARLA BG, S0
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David, 14 de Diciembre de 2020,
Mota SSHCH - 218- 2020

Licenciada Nelly Ramos
Jefa de |a Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chirigui.

Licenciada Ramos:

Por este medic le hacemos llegar los informes de campos producto de la
inspeccion realizada a los siguientes Proyectos:

+ “Residencial Isabela Garden", presentado por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE S.A, a desarrollarse en el Corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boquete, Provincia de Chirigul.

« "Vivenza Residencial", presentado por CONSTRUCTORA INSPIRA S.A. a
desarrollarse en el Corregimiento de Los Anastacios, distrito de Dolega,

& Provincia de Chiriqui.
« “Residencial Villas de Santa Clara" Presentado por INMOBILIARIA BG, S.A.
a desarrollarse en el Corregimiento de Bugaba, Distrito de Bugaba,
provincia de Chirigui
Atentamente:
A [ &
Ing.: Almgdio C @e -
Jefe de' | Sesionlde Seguridad Hidrica wh
& MiAmpbjente-Chiriqui ﬁ@ﬁfﬁsmﬂro DE
ACH e e BT
SR SR R, ION REGIONAY i
f ' e i CHIRIQU]
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REPUBLICA DE PANAMA
"MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION PROVINCIAL DE CHIRIQU]
AREA GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
Informe Técnico de Campo - SSHCH 044-2020.

I_Fecha de inspeccién | Jueves 3 de diciembre del 2020,

. T

| Lugar | Corregimiento de Bugaba, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqu. |
| Asunto Inspeccion Técnica del Proyecto Residencial Villas de Sant Clara. _|
Iara de inicio 1.52 pm. Y B |
| Participantes * Licenciada Tharsiy Gonzalez-Técnica de |a Seccidn de|
Evaluacién de Impacto Ambienta] del Ministerio de Ambiente.
| * Lic. Nelys Ramos-Jefa de la Seceitn de Evaluacién ﬂmhiental|
del Ministerio de Ambiente.
* Ing Meybis S. Morales C. Técnica de Manejo de Cuenca en la
Seccién de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente.
| * Ingeniera Cintya S4nchez. Consultora Ambiental del Proyecto, |
* Ingenierc Gilberto Samaniego, Consultor Ambienta]l de]
‘ Proyecto. |
* Belisario Contreras. Representante Legal de la Promotora
| * Guillermo Contreras, Promaotora INMOBILIARIA BG, S.A. |
Antecedentes:

Se solicita por parte de la Seccion de Evaluacion Ambiental a la Seccién de Seguridad Kidrica,
mediante la nota SEIA-105-11-2020 2 participar de la inspeccién a realizarse al proyecto
“RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA, por INM OBILIARIA BG, S.A, a desarrollarse en
el corregimiento de Bugaba, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

Desarrollo de la inspeccién:

El dia jueves 3 de diciembre, se realiza la inspeccién técnica y se llega al punto en donde se
realizara el proyecto "“RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA" determindndose lo siguiente

£n campo.

il.

b,

El proyecto no ha iniciado, no existe nada establecido en campo.

En la inspeccién se pude observar que el predio donde se desarrollars el proyecto
es atravesado por una fuente de agua, la misma presenta buen cauda ¥ la misma
mantiene buena cubertura de arboles en sy bosque de galeria.

Se nos informé que se estarian realizando dos pasos sobre la fuente de agua sin
nombre utilizando un alcantarillado de cajon para permitir la conectividad de]
residencial,

Se observé un drenaje natural ¥ Que recoge las aguas de escorrentia producto de
las lluvias, el mismo no cuenta con vegetacion. Coordenadas UTM, 318821 m E.
942797 m N.

>e pudo observar el pozo profundo perforado con su sello sanitarip, Las
Coordenadas UTM en este punto son las siguientes: 318481 m E,, 942780 m N.

David, Via Red Gray
Provincia de Chirqut
Tel: [507) 500-05%2
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f. Las Coordenadas UTM tomadas en campo durante todo el recorrido son las que se
muestran en la siguiente tabla.

| Norte Este Observaciones.
942797 318821 ] Coordenadas tomadas en el drea donde se desa reollard el
042579 318833 proyecto,

942407 | 318705
942587 | 318620
| 942674 | 318436
| 942780 | 318481
942353 | 318566

Conclusion:

1. Mantener el drea de Proteccién Forestal en las fuentes de agua. Segiin lo establece La
Ley 1del 3 de Febrero de 1994, Ley Forestal.

2. Se debe presentar ante la seceion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente la
solicitud de autorizacién de Obra en Cauce Natural para la obra que se estara
construyendo y para cualquier otra obra que lo amerite en el establecimiento del
Prayecto, segiin lo que se indica en la (Resolucién AG-0108-2015 del 13 de febrero de
2015).

3. Tramitar la concesién de Agua del Pozo Subterraneo como usg doméstico comercial y
los permisos de agua para el control de polvo, de igual forma se debers sacar permiso

temporal para uso industrial del agua para la construccién de las residencias segiin lo
establece el Decreto ejecutive N ° 70.

Recomendaciones:

¢ Remitir el presente informe al Area de Evaluacién Ambiental.

. Méybis S. Morales C.
Tecnico en Manejo de Cuencas Hidrograficas.

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507} 500-0922
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Vista de las coordenadas del Area en Google Earth Pro.

David, Via Red Gray
Fravincia de Chirgui
Tel.: {507) 500-0922
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David, 12 de enero de 2021
NOTA-DRCH-AC-065-01-2021

BELISARIO E. CONTRERAS C.
Representante Legal de la empresa
INMOBILIARIA BG, S.A.

Promotora del proyecto

RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA

E. s. D.
Sefior CONTRERAS:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo eslablecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado pot el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacisn aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorfa I, titulado “RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA". a

desarrollarse en el corregimiento de Bugaba, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

L. En la pégina 31 del EsIA presentado, en el punto  5.4.2
C{)NSTRUCC[DNIEJECUCION, especificamente en el parrafo relacionado a
Perforacién de pozo, se indica lo siguiente: “..se realizara la perforacion de un
pozo prafundo para la extraccion de agua a utilizar por el proyecto..”: sin
embargo en el EsIA presentado por el promotor, no se presentan las coordenadas
UTM del drea donde se encontrara ubicado el pozo en mencion. Por lo antes
descrito, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, las coordenadas UTM del 4rea donde s¢ encontrara ubicado el
pozo a utilizar por el proyecto en fase operativa,

2. En la pagina 32 del EsIA presentado, en el parrafo relacionado a Paso vehicular,
se describe lo siguiente: “.. hay dos segmentos de la via que atravesaran la Oda,
Fxistente/Sin Nombre, para permitir la conectividad del residencial...; sin embargo
no se presentan las coordenadas UTM de ubicacién de los pasos vehiculares que
atravesaran la Qda. Existente/Sin Nombre. Por lo antes descrito, se le solicita lo
siguiente:

a. [Indicar, cuantos pasos vehiculares tendrs el proyecto,

b. Presentar, las coordenadas UTM de los pasos vehiculares que atravesaran
la Qda. Existente/Sin Nombre,

c. Indicar, las especies de [fora afectar, en los pasos vehiculares que
atravesaran el proyecto,

I

En el punio 6.3.1 CALIDAD DE AGUAS SUPERFICIALES, no sc presenta la
calidad de agua de las fuentes hidricas que se encuentran en el proyecto, Por lo
anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Presentar, los Informes de Calidad de Agua de las fuentes hidricas, que se
encuentran en el proyecto, '
b. Indiear, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del

proyecto y hacia donde seran canalizadas las mismas, = 'B.\E-NT
: '~'-':\'§'-r-" ‘hM o
) N e

|}
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4. En el punto 7.2 CARACTERISTICAS DE LA FAUNA, no se levanld
informacién sobre el grupo de insectos acudticos (Macro inveriebrados
dulceacuicolas), ni se levantd informacitn sobre peces de agua dulce. Por lo
descrito anteriormente, se le solicita 1o siguiente:

#. Ampliar, informacion sobre la ictiofauna y fauna acudtica, para las fuentes
hidricas que se veran afectadas por el desarrollo del provecto,

5. En el punto 9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES, a su vez en el punto 10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL vy
aunado a ello en el punto 10.4 CRONOGRAMA DE EJECUCION DE LAS
MEDIDAS DE MITIGACION; no se identifican ni se presentan medidas de
mitigacion para el factor agua, en lo que respecta a su posible afectacion por la
construccidn de los dos (2) pasos vehiculares sobre las fuentes hidricas que se
encuentran en el area propuesta para el desarrollo del proyecto. Por lo anterior, se le
solicita lo siguiente:

a. Presentar e Identificar, los respectivos especificos, su cardcter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia. extension del
drea, duracion y reversibilidad entre otros; en lo que respecta al componente
hidrico y el factor de riesgo.

e b. Presentar, ¢l Plan de Manejo Ambiental, con la respectiva descripcion de
las medidas de mitigacion especificas frente a cada impacto ambicntal, a
generar por el desarrollo del proyecto,

¢. Presentar, el respectivo cronograma de ejecucion de acuerdo a la
implementacion de las medidas de mitigacion especificas frente a cada
impacto ambiental, tomando en consideracion lo descrito en el punto
anterior.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisidn correspondiente, segiin lo
establecido en ¢l Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo IIT del Titulo 11
s del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica

de Panama™ ; //\\
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David, 2 de febrero de 2021

Licenciada
Knslly Quintero
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
David, Chiriqui

E. 8§ D

Respetada Quintero

Sean mis palabras portadoras de un cordial saludo y deseos de éxito dentro de sus
actividades profesionales Y personales.

Por este medio, en atencian a la nota aclaratoria DRCH-AC-!]EE-E'J-EUET, sobre el
EslA- | Residencial Villas de Santa Clara, promovido por la empresa PROMOTORA
INMOBILIARIA B.G, S.A, representada legalmente por el Ledo Belisario E,
Contreras Castro. hace de su conocimiento que dicho documento contiene las
siguientes Paginas exfoliadas, 44 y 46

El estudio fue elaborado por los consultores ambientales, Ing. Cintya Sanchez IAR-
D?4-QB[ACT.202I}} Y Ing. Yasira Montes IAR-027-2019

Atentamente

Ing., Yasira Montes

3

Consultora Ambiental i . Jm,bjé] T
L S [2 [z 71220
IAR-027-2019 X 3_1;:_; [eApe




851a aclaratona-a nota DRCH-NC-0RS-01.202 1, sobire EslA-| "Rasidancal Wilss de- Santa

Clars”. Inmcbiliaia 2.6, SA.

David, Chiriqui. Panam3
02 de febrero de 2021

Licda. Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente

Chiriqui, Panama

E.S.D.
Ref.: Respuesta aclaratoria a nota DRCH-AC-
065-01-2021, sobre EslA-I “Residencial Villas de
Santa Clara". Inmobiliaria B.G., S.A.

Licenciada Quintero:

Dando respuesta g las preguntas aclaratorias sobre la evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto "Residencial Villas de Santa Clara®,
respondemos asi.

A. Presentar las coordenadas UTM de/ area donde estara ubicado el pozo a
utilizar por el proyecio en fase operativa.

Respuesta: |a coordenada UTM DATUM WGS84 de la ubicacion del pozo para la
obtencion del agua potable para el proyecto en Ia fase operativa es la siguiente:
318,483.51 m E-942,777.36 m N.

B. Indicar, cuantos pasos vehiculares tendra el proyecto. Presentar las
coordenadas UTM de los pasos vehiculares que afravesaran la Qda.
Existente/Sin Nombre. Indicar las especies de flora a afectar por los pasos
vehiculares que atravesaran el proyecto.

Respuesta: El proyecto contempla dos (2) pasos vehiculares. Las coordenadas
UTM DATUM WGSB4 de los Pasos vehiculares son las siguientes:

T

DIFECTON REGICA 1L LE eHIfau]
AREA DE EVALUASISH Jk 117 25TC AMBIENTAL

RECIBIDO
L2tz L2.20)p |
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Dawvid, 17 de febrero de 2021
NOTA-SEIA-022-02-2021

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccidn de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

k. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le remitimos copias de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-

AC-065-01-2021 (paginas 1-4) del proyecto RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA,

cuyo promotor es la empresa INMOBILIARIA BG, S.A.; dicho EsIA sc encuentra en fase de
~ evaluacion y analisis.

Agradecemos emitir su criterio técnico respecto a las obras planteadas que se realizaran en el
proyecto, el alcance de las mismas y la incidencia que las mismas pudiesen tener sobre la posible
afectacion a los criterios de proteccion ambiental,

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone ¢l articulo 42
del Decreto Ejecutive No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias habiles.
despues de recibido el documento.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzalez o también via electronica al correo Lgonzalezi@miambiente gob.pa

Esperando contar con su participacion,

~
De Usted,
Atentamente,
Mg & E}E. 1A RAR) 'NTE |
%ﬁ;ﬂuﬁiﬁn de Impacio Ambiental WA (VR i Fn HIRIQUL |

Ministerto de Ambiente — Chiriqui DIRECCION REGION

| AREA DEEV f-.".‘.}.*%ClDN
"? ACTC ABIEWTAL
. DE IMPACTO AMBIEY
c.e. Archives / Expediente

< B MINISTERIO DE
5~ AMBIENTE

recan b2 ] om L 05

RECURSOS HIDRICOS

Cravid, via Red Gray

Frovincio de Chirdou
Tesls (507) 500-0922




David, Chiriqui. Panams
02 de febrero de 2021

Licda. Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente

Chiriqui, Panama

E.S.D.
Ref.: Respuesta aclaratoria g nota DRCH-AC-
065-01-2021, sobre EslA-| “Residencial Villas de
Santa Clara". Inmobiliaria B.G,6 S A

Licenciada Quintero:

Dando respuesta a las Preguntas aclaratorias sobre |a evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “Residencial Villas de Santa Clara",
respondemos asi.

A. Presenlar las coordenadas UTM del drea donde estars ubicado ef pozo a
utilizar por el proyecto en fase operativa,

Respuesta: la coordenada UTM DATUM WGS84 de Ia ubicacién del pozo para la
obtencion del agua potable para el proyecto en la fase operativa es la siguiente:
318,483.51ME -942,777.36 m N.

B. Indicar, cuéntfos pasos vehiculares tendré el proyecto. Presentar las
coordenadas UTM de los pasos vehiculares gue alravesaran la Qda.
Existente/Sin Nombre. Indicar las especies de flora a afectar por los pasos
vehiculares que atravesarén el proyecto,

Respuesta: El proyecto contempla dos (2) pasos vehiculares, Las coordenadas
UTM DATUM WGS84 de los pasos vehiculares son las siguientes:




SRt Rosphests srtaratoie o cts DHGH-A

Paso COORDENADA UTM COORDENADA UTM
vehicular WGS 84, ESTE DATUM WGS 84. NORTE
Eje 1) 318,723.5619 m Eje 1) 942,403,626 m
1 Eje 2) 318,716.981 m Eje 2) 942,403.470 m
Eje 3) 318,698.500 m Eje 3) 942,423.775 m

Eje 4} 318,6901.945 m EJE 4} 942 424747 m

Las especies de flora a afectar por los pasos vehiculares que atravesaran el
proyecto son las siguientes:

Paso Especies de | Nombre Frec. [VolT | VolC |
. vehicular | Flora comun m? m?
BN Miconia Dos caras 1 0.010 |0
S argentsa
:;; Inga sp Guabas 1 0.420 |0
Aftalea sp Palma 1 1.02 0
| Bursera Indio desnudo | 3 0.680 |0
simaruba
| Ficus sp Higo 1 0.080 |0
Calophyllum | Maria 1 0.6915 | 0.1296
R brasiliense
Nectandra Sigua 5 0.5655 | 0
sp
Rheedia Satra 1 0.010 |0
edulis _
Heliocarpus | Sangrillo 1 1.0207 | O
americanus
1 Caimito Chrysophylium | 1 1.1309 | 0.2262
: cainifo
) Luehea Guasimo i | 0.9047 | O
seemanii colorado




Especies de | Nombre Frec. (VoI T Vol C
vehicular | Flora comun m? m?
Citrus sp Naranjo 1 0.001
~:| Posoqueria | Boca vieja 2 0.004
4 latifolia

Sapium Olivo 1 0.7328
glandulosum
Licania Rasca 3 1.0857
arborea
Ficus sp Higueron 1 5.1071
Calliandra Sotacaballo 5 0.8557
calothyrsus
Altalea sp Palma 1 0.4329
Nectandra Sigua e 0.5195
sp
Inga sp Guaba 1 0.080
Luehea Guasimo 2 0.5478

: seemannii colorado

i | Piper Cordoncillo 2 0.038

i | aurantium

N'-::-ta-: l‘fr'ec = frecuencia; VoIT = volumen total: VoIC= volumen comercial

C. Presentar los informes de calidad de agua de las fuentes hidricas que se
encuentran en el proyecto. Indicar cémo se llevaréd a cabo el manejo las
aguas pluviales del proyecto y hacia donde serén canalizadas las mismas.

Respuesta: La muestra de calidad de agua fue tomada para la fuente hidrica Qda.
Existente/ Sin Nombre, puesto que en la fecha del muestreo (enero, 2021) era la
que fenia algunas pozas con agua. Considerando que el tiempo de procesamiento
de la muestra de calidad de agua no coincide con el tiempo de entrega de esta
aclaratoria, adjunto la cadena de custodia de la toma de muestra de agua como
evidencia de cumplimiento, En el primer informe de seguimiento ambiental del
proyecto se podra entregar el resultado del referido informe de calidad de agua,




En plano adjunto, se muestra el disefio de las aguas pluviales del proyecto,

Estaran distribuidas entre la Qda. Existente/Sin Nombre, Qda. Cafiazas y Drenaje
natural.

D. Ampliar la ictiofauna y fauna acudtica (inseclos acuéficos —
macroinvertebrados dulceacufcolas; de las fuentes hidricas que serén
afectadas por el desarrollo proyecto.

Respuesta: En el punto de muestreo evaluado se registrd un total de 17 individuos
de peces, divididos en seis especies (ver Cuadro 4 del informe adjunto). Dichas
especies pertenecen a cuatro familias (Characidae, Heptapteridae, Cichlidae vy
Poecildae) y tres ordenes (CHARACIFORMES, PERCIFORMES vy
CYPRINODONTIFORMES),

En terminos totales las especies mas abundantes fueron Astyanax panamensis y
Brachyrhaphis terrabensis (con un 29% de los individuos capturados cada uno),
seguide por la sardina Roeboides bussingi con 24%, el resto de las especies
presento un 6 % cada una (Grafico 3 ver en informe adjunto). En cuanto a la
tolerancia a la salinidad, tres de las especies capturadas son de tipo primario (que
solo se encuentran en agua dulce), y las tres especies restantes son de tipo

secundario (que toleran ciertos niveles de salinidad, ver Cuadro 4 del informe
adjunto).

Ce las especies de peces registradas, dos son consideradas endémicas: el pez
parivivo (Brachyrhaphis terrabensis) y la sardina (Roeboides bussingi) las cuales
son especies endémicas entre Costa Rica y Panama y se restringen a la provincia
ictica de Chiriqul (Smith & Bermingham, 2005). Sin embargo, estas especies las
hemos observados en difieres rios de la region como: el rio Chiriqul Viejo, Escarrea,
Caldera, Cochea, Chico entre otros. Por otro lado, ninguna de las especies
registradas se encuentra catalogada bajo alguna categoria de la UICN (La Unién
Internacional para la Conservacion de la Naturaleza).
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Seguridad Hidrica

Cavid, 15 de Febrero de 2020.
Nota SSHCH - 052 - 2020

Licenciada Nelly Ramos

Jefa de la Seccion de Evaluacidn de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Licenciada Ramaos:

Por este medio damos respuesta a la NOTA-SEIA-022-02-2021, recibida en la
Seccion de Seguridad Hidrica, el dia 17 de febrero del 2021, con relacion al punto
de |as obras planteadas a desarrollar sobre el cauce de la Quebrada S/N.

Se indica que se estaran colocande dos pasos vehiculares para interconectar la
red vial del residencial. Como son estructuras que se estaran colocando sobre gl
cauce de la Quebrada S/N, necesitaran solicitar una vez sea aprobado el E|A del
proyecto, una solicitud de Obra en cauce, segln lo que se indica en la (Resolucién
AG-0108-2015 del 13 de febrero de 2015).

En esia solicitud de obra en cauce naturales, se debe presentar los
Requerimientos indispensables minimos del estudios hidroldgicos, dentro de estos
requisitos debera el promotor describir la obra a realiza, el detalle de la misma y
sus implicaciones ambientales, en el area de influencia del proyecto, asi coma
presentar los planos de las obras e infraestructura a desarrollar firmados oor un
profesional idoneo como responsable del proyecto.

Atentamente:

= fi] MIMISTERIO DE
"Q'EO B S AMBIENTE
Ing.: Amiadjo C DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQ]

Jefe de |a Sesién de Seguridad Hidrica
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David, Chiriqui. Panama
02 de febrero de 2021

Licda. Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente

Chiriqui, Panama

E.S.D.
Ref.: Respuesta aclaratoria a nota DRCH-AC-
065-01-2021, sobre EslA-| "Residencial Villas de
Santa Clara". Inmobiliaria B.G., S.A.

Licenciada Quintero:

Dando respuesta a las preguntas aclaratorias sobre la evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto "Residencial Villas de Santa Clara”,
respondemos asi.

A. Presentar las coordenadas UTM del area donde estard ubicado el pozo a
utilizar por el proyecto en fase operativa.

Respuesta. |la coordenada UTM DATUM WGS84 de la ubicacion del pozo para la
obtencion del agua potable para el proyecto en la fase operativa es la siguiente:
318483.51 mE —942777.36 m N.

B. Indicar, cuantos pasos vehiculares tendré el proyecto. Presentar las
coordenadas UTM de los pasos vehiculares que atravesaran la Qda.
Existente/Sin Nombre, Indicar las especies de flora a afectar por los pasos
vehiculares que alravesaran el proyecto.

Respuesta: El proyecto contempla dos (2) pasos vehiculares. Las coordenadas
UTM DATUM WGSB4 de los pasos vehiculares son las siguientes:




Paso COORDENADA UTM COORDENADA UTM
vehicular WGS 84. ESTE DATUM WGS 84. NORTE
Eje 1) 318,723.519 m Eje 1) 942,403,626 m
1 Eje 2) 318,716,981 m Eje 2) 942,403.470 m

Eje 3) 318698500 m

Eje 3) 942,423.775 m

EjE 4) 318,691,045 m

EjE 4) 942424747 m

proyecto son las siguientes:

Las especies de flora a afectar por los pasos vehiculares que atravesaran el

Paso Especies de | Nombre Frec. Vol T Vol C
vehicular | Flora comun m? m?3
~| Miconia Dos caras 1 |0.010 [0
argernlea
Inga sp Guabas 1 0420 |0
Attalea sp Palma 1.02 0

Bursera
simaruba

Indio desnudo

3 0.680 |0

Ficus sp Higo 1 0.080 |0
Calophyllum | Maria 1 0.6915 | 0.1296
brasiliense

il Nectandra | Sigua 5 0.5655 | O

i sp

.| Rheedia Satra 1 0.010 |0

4 edulis . i
1 Heliocarpus | Sangrillo 1 1.0207 | O

| americanus
Caimito Chrysophylium | 1 1.1309 | 0.2262

cainito

Luehes Guasimo 1 0.9047 |0

| seermnannii colorado




Paso Especies de | Nombre Frec. | Vol T Vol C
vehicular | Flora comun m? m?
| Citrus sp Naranjo 0.001
& Fosogueria | Boca vieja 2 0.004
=] Iatifolia

| Sapium Olivo 1 0.7329

| glandulosum

i Licania Rasca 3 1.0857

| arborea
Ficus sp Higuerén 5.1071

| Calliandra Sotacaballo 5 0.9557

| calothyrsus

| Aftalea sp Palma 0.4329
Nectandra | Sigua 2 0.5195

> S‘p
Inga sp Guaba 0.080

| Luehea Guasimo 2 0.5478
seemannii colorado )

| Piper Cordoncillo 2 0.038

| aurantium

Nota: Frec = frecuencia: VoIT = volumen total' VolC= volumen comercial

C. Presentar los informes de calidad de agua de las fuentes hidricas que se
encuentran en el proyecto. Indicar como se llevara a cabo el manejo las
aguas pluviales del proyecto y hacia donde seran canalizadas las mismas.

Respuesta: L a muestra de calidad de agua fue tomada para |a fuente hidrica Qda.
Existente/ Sin Nombre, puesto que en la fecha del muestreo (enero, 2021) era la
que tenia algunas pozas con agua. Considerando que el tiempo de procesamiento
de la muestra de calidad de agua no coincide con el tiempo de entrega de esta
aclaratoria, adjunto la cadena de custodia de la toma de muestra de agua como
evidencia de cumplimiento. En el primer informe de seguimiento ambiental del
proyecto se podra entregar el resultado del referido informe de calidad de agua.




En plano adjunto, se muestra el disefio de |as aguas pluviales del proyecto.

Estaran distribuidas entre la Qda. Existente/Sin Nombre, Qda, Cafiazas y Drenaje
natural.

D. Ampliar fa ictiofauna y fauna acuética (insectos acuaticos —
macroinvertebrados dulceacuicolas; de las fuentes hidricas que serén
afectadas por el desarrollo proyecto.

Respuesta: En el punto de muestreo evaluado se registré un total de 17 individuos
de peces, divididos en seis especies (ver Cuadro 4 del informe adjunto). Dichas
especies pertenecen a cuatro familias (Characidae, Heptapteridae, Cichlidae y
Poecilidae) y tres ordenes (CHARACIFORMES, PERCIFORMES vy
CYPRINODONTIFORMES).

En términos totales las especies més abundantes fueron Astyanax panamensis v
Brachyrhaphis ferrabensis (con un 29% de l6s individuos capturados cada uno),
seguido por la sardina Roeboides bussingi con 24%, el resto de las especies
presento un 6 % cada una (Grafico 3 ver en informe adjunto). En cuanto a la
tolerancia a la salinidad, tres de las especies capturadas son de tipo primario (que
solo se encuentran en agua dulce), y las tres especies restantes son de tipo
secundario (que toleran ciertos niveles de salinidad, ver Cuadro 4 del informe
adjunto).

De las especies de peces registradas, dos son consideradas endémicas; el pez
parivivo (Brachyrhaphis terrabensis) y la sardina (Roeboides bussingi) las cuales
son especies endémicas entre Costa Rica y Panama y se restringen a la provincia
ictica de Chiriqui (Smith & Bermingham, 2005). Sin embargo, estas especies las
hemos observados en difieres rios de la regién como: el ric Chiriqui Viejo, Escarrea,
Caldera, Cochea, Chico entre otros. Por otro lado, ninguna de las especies
registradas se encuentra catalogada bajo alguna categoria de la UICN (La Union
Internacional para la Conservacion de la Naturaleza).

q0




i! MINISTERIQ DE q II

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—= GOEERND BMACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David. 4 de marzo de 2021
NOTA-SE1A-026-03-2021
Ingeniecro
AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, remitimos el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA, cuyo promotor es la
empresa INMOBILIARIA BG, S.A.; el cual incluye los Estudios hidrolégicos y
Simulacion hidrdulica de 3 fuentes de agua de las cuales una se encuentra dentro del
poligono a desarrollar. Dicho LsIA se encuentra en fase de evaluacion y andlisis,

Apgradecemos evaluar ¢l alcance del proyecto conjunto a los Estudios hidrologicos y
Simulacién hidraulica de 3 las fuentes de agua anles mencionadas v emitir su criterio
léenico respecto a los mismos. Adicional después de analizados los mismo indicarnos si

=% dichas fuentes de aguas se deben intervenir. exceptuande los pasos o alcantarillas de cajon
propuesta por el Promotor.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco
(3) dias habiles, después de recibido el documento.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o también via electronica al correo lgonzalez,

H%?MBENTE

De Usted, POR:
Atentamente, FECHA:

Esperando contar con su participacion,

T8sccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

NRUg

c.c. Archivos / Expediente
Adjunto: CD (EsIA digital)

B e O R R e
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David, 11 de marzo de 2021
NOTA-S5HCH-075-2021

Licenciada
Nelly Ramos
Jefa de SEIA
E.SD.

Estimada Licenciada Ramos:

En relacién a su Nota SEIA-026-03-2021, en la que se solicita opinion sobre tres
estudios hidrolégicos y simulaciones hidrdulicas de tres que quebradas con
influencia en el Residencial Villas de Santa Clara, se tiene que una vez revisada Y
analizada los documentos firmados por el idéneo responsable, la misma no
representa la intervencién de la misma, salvo que los pasos y alcantarillas de
cajon deben permitir el desalojo de una crecida maxima Y no causar obstruccion o
embaise en detrimento de los recursos naturales del entomo.

& En relacién a la intervencion de las quebradas por afectacion a lotes y vidas
humanas, se hace necesario contar con la opinién de Sinaproc, sin embargo
recomendamos que el promotor plasme en el plano de vista de planta del
proyectos con los lotes y curvas de nivel al detalle, los niveles de terraceria
segura establecidos por la simulacion hidraulica de las tres quebradas,

Sin mas que agregar, se despide de usted,
; o T,
( BSUMIAMBIENTE )
Atenta te, | O eh i T 1
o,

I_r‘l_g. Je ny_- ora S
Jefe Enfdargado de SSH
Ministerio de Ambiente — Chirigui

CotACTEDRD

§




1 -. MINISTERIO DE AMBIENTE Q?J
REPUBLICA DE PANAMA Lirection Regional de Chir quii

== GOBENG MACCRAL —

David, 18 de marzo de 2021
NOTA-DRCH-AC =730-03-2021

BELISARIO E. CONTRERAS C.
Representante Legal de la empresa
INMOBILIARIA BG, 5.4,

Promotora del proyecto

RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA

FE. 5. D.
Seiior CONTRERAS:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental

=4 (EsIA) Categorial, tiwlado “RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA™, a
desarrollarse en el corregimiento de Bugaba, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

I. En base a la NOTA-SSHCH-079-2021, emitida por la Seccién de Seguridad
Hidrica — Chiriqui, la cual indica lo siguiente: "...recomendamos que el promotor
plasime en el plano de vista de planta del praoyecto con los loies y curvas de nivel al
detalle, los niveles de terraceria segura establecidos por la simulacion hidraulica
de las tres guebradas..”. Tomando en consideracion dicha informacién, se le
solicita lo siguiente:

a. Presentar, el plano de vista de planta del proyvecto con los lotes ¥ curvas de
nivel al detalle, los niveles de terraceria scgura establecidos por la
simulacién hidrdulica de las tres quebradas,

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota. sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin Io
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo 111 del Titulo I]
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica
de Panams™

Atentamenle,

(" BRmiameiente )

IJ D l
Directora*Regional,
Ministerio de Ambie

e
-
-
-

KQYNRe N -

KW Lavid, Via Red Gray
Provincia de Chirigu

Tel: [507) B00-0922




REPUBLICA DE PANAMA

— GORERMD NACIDNA —

MIRISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 5 de abril de 2021
NOTA-SEIA-043-040-2021

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccidn de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E S, D,

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le remitimos copias de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-
AC-730-03-2021 del proyecto RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA, Cuyo promotor
es la empresa INMOBILIARIA BG, S.A; dicho FslA se encuenira en fasc de evaluaciin y

o~ i
analisis,
Agradecemos emitir su criterio técnico respecto a las obras planteadas que se realizaran en el
proyecto, el alcance de las mismas v la incidencia que las mismas pudiesen tener sobre la posible
alectacion a los criterios de proteccién ambiental.
De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutive No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias habiles,
después de recibido el documento.
Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Licda,
Tharsis Gonzélez o también via electrénica al correa tgonzalezi@miambiente.gob.pa

—~ Esperando contar con su participacion,
De Usted,
Atentamente,

B A ANSSIENTE
MGT Y 08 ' L Tk CHIRIGU
Jefa defla Scécién de Evaluacion de Impacto Ambiental ’
Ministerio de Ambiente — Chiriqui EVA 11K HiL
. T

Wt

c.c. Archivos / Expedienta
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